

Протокол

№

гр. София, 15.07.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26 състав, в
публично заседание на 15.07.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

при участието на секретаря Биляна Кирилова и при участието на прокурора Мария Стоянова, като разгледа дело номер **11722** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 10:35 часа се явиха:

ИЩЕЦЪТ - „ЕКО ДРАЧЕВО“ ООД – редовно уведомен чрез процесуалните представители на представляващия го управител в предходното съдебно заседание се представлява от АДВ. Д. П. и АДВ. И. Ц., с представени пълномощни по делото.

ОТВЕТНИКЪТ - КОМИСИЯ ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ – редовно уведомен, чрез процесуалните си представители в предходното съдебно заседание, **СЕ ПРЕДСТАВЛЯВА** от ГЛ. ЮРК. Р. Р. и ГЛ. ЮРК. Р. М., с представени по делото пълномощни.

СГП – редовно призована, се представлява от прокурор **МАРИЯ СТОЯНОВА**.

ВЕЩОТО ЛИЦЕ В. Г. П. – редовно уведомена, явява се лично.

АДВ. П. и АДВ. Ц. : Да се даде ход на делоо.

ГЛ. ЮРК. Р. и ГЛ. ЮРК. М. : Да се даде ход на делото.

ПРОКУРОР С. : Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ счита, че не съществуват процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното съдебно заседание, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО

СЪДЪТ ДОКЛАДВА постъпила с писмо с изх. № ..08-07-35/12.06.2025 г. от КЕВР информация, приложена на лист 336 – лист 341 от делото.

СЪДЪТ ДОКЛАДВА постъпило в срока по чл. 199 ГПК заключение на допуснатата Съдебно икономическа експертиза, изготвено от вещото лице В. П..

СТРАНИТЕ (поотделно): Запознати сме с представеното заключение. Не възразяваме да се изслуша вещото лице в днешното съдебно заседание.

СНЕ СЕ самоличността на вещото лице, както следва :

В. Г. П. - 51 годишна, българка, българска гражданка, неосъждана, без дела и родство със страните.

Съдът разясни на вещото лице наказателната отговорност по чл. 291, ал. 1 НК.

Вещото лице обеща да даде вярно и безпристрастно заключение.

ВЕЩО ЛИЦЕ П. : Ползвала съм постъпилата по делото информация от КЕВР при изготвянето на експертизата.

СЪДЪТ ПРИСТЪПВА КЪМ РАЗПИТ НА ВЕЩОТО ЛИЦЕ

ВЕЩОТО ЛИЦЕ П. : Поддържам представеното заключение.

ВЕЩОТО ЛИЦЕ В. П. на въпроси на АДВ. П. и АДВ. Ц. отговори :

Спад на цената на електроенергията на Българската независима енергийна борса е регистриран през месец декември 2023 г., а на фючърсите на Европейската енергийна борса спадът е по-значителен още от началото на месец декември 2023 г. Горен - долу по едно и също време започват да спадат цените. Към края на месец декември 2023 г. цената е значително по-ниска в сравнение с предишните месеци, но този спад започва да се регистрира на борсата значително по-рано.

АДВ. П. и АДВ. Ц. : Нямаме други въпроси към вещото лице.

ЮРК. Р. и ЮРК. М. : Нямаме въпроси към вещото лице.

ПРОКУРОР С. : Нямам въпроси към вещото лице.

ВЕЩОТО ЛИЦЕ В. П. на въпроси на съда отговори :

На стр. 9 в заключението съм отбелязала подхода, който е използвал КЕВР при постановяване на Решение С13. Този метод на изчисленията е ползван от КЕВР при определяне на цените в решение С13, като в заключението съм обяснила механизма, който е приложен, включително и позоваванията на данните от търговете. Това не са констатации или изводи в заключението, които касаят конкретните данни по делото, а описание на механизма при определяне на цените в решение С13 на КЕВР, който съответства на нормативната уредба. Следвала съм този механизъм при определяне на прогнозната и на пазарната цена.

Методът на изчисленията, така както е описан съм използвала, за да се извърши изчисленията за следващия период, за който се отнасят поставените въпроси и отговорите в заключението, което съм представила по делото.

СТРАНИТЕ (по отделно): Да се приеме заключението на вещото лице. Нямаме въпроси към

вещото лице.

Съдът приключи разпита на вещото лице П..

С оглед становището на страните, съдът счита, че следва да бъде приобщено към доказателствата по делото представеното заключение от вещото лице В. П., поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА заключението на Съдебно икономическата експертиза, изготвено от вещото лице В. П..

ОПРЕДЕЛЯ възнаграждение на вещото лице В. П. за изготвяне на заключението в размер на 2 200 (две хиляди и двеста) лева.

ДА СЕ ИЗПЛАТЯТ на вещото лице 1000 (хиляда) лева от внесенения депозит от ищеца, за което да се издаде 1 бр. РКО.

Издаде се 1 бр. РКО.

УКАЗВА на процесуалните представители на ищеца, че 10 дневен срок от днес следва да представят документ за внесена по сметка на АССГ сума от 1 200 лева - до пълния размер на определеното възнаграждение на вещото лице.

ПРИЕМА като писмено доказателство по делото представената с писмо изх. № Е-08-07-35 от 12.06.2025 г. информация от КЕВР за постигнати цени на базови продукти (фючърси) на Европейската енергийна борса за българския енергиен борсов пазар за първата четвърт на 2024 г. и помесечни фючърси за месеците ноември и декември 2023 г., данни събирани към м. ноември и м. декември 2023 г., както и данни за Български фючърси на Европейската енергийна борса за второто тримесечие на 2024 г. към м. март 2024 г.

ГЛ. ЮРК. Р. и ГЛ. ЮРК. М. : Правим искане, свързано с допускане на допълнителен въпрос към вещото лице, а именно - да се изчисли прогнозната пазарна цена за периода от 01.05.2024 г. до 30.06.2024 г.

Въпросът сме го формулирали на стр. 16 от Писмения отговор на исковата молба. Считаваме го за относим и допустим към предмета на делото.

АДВ. П. : Не възразяваме да се допълни експертизата и да се отговори на така поставения въпрос.

АДВ. Ц. : Предоставям по преценка на съда.

ПРОКУРОР С. : Да се допусне така поставения въпрос от ответната страна. Считаю го за относим към делото.

ГЛ. ЮРК. Р. и ГЛ. ЮРК. М. : Представяме и писмена молба с допълнително формулирани от нас въпроси към вещото лице, които също считаме за относими към изясняване на предмета на делото след изслушаното днес заключение. Административното производство е сложно и е следвало да започне в по-ранен етап – края на месец ноември 2023 г. и след това да бъдат изследвани всички данни относно цените през този период, за да може да се прави преценка дали да се започне производство или не.

ВЕЩО ЛИЦЕ П. : В заключението съм използвала данните към месец ноември 2023 г.

АДВ. П. : Считаю, че така поставените въпроси по отношение на цените към месец ноември 2023

г. не седва да бъдат допуснати.

Видно от най - новата практика на комисията, която сме представили, административното производство е започнало през м. декември, след преценка дали е налице основание за започване на такова производство и затова смятаме, че не е вярно твърдението на комисията, че производството е следвало да започне през ноември, доколкото пазара е динамичен, комисията следва да следи постоянно цените на електрическа енергия и би следвало като задължение да ги актуализира при необходимост.

Предвид на това, моля да не се допуска изготвянето на Съдебно -икономическа експертиза по така формулираните въпроси в представената в днешното съдебно заседание писмена молба.

АДВ. Ц. : Моля да имате предвид, че комисията не е енергиен регистратор, това е енергиен регулатор с множество функции, който следва да наблюдава и самите тенденции на пазара. Когато е видно, че цените започват рязко да падат, с оглед постановяване на решение за целия период, следва да се отчетат всички данни, за да се наблюдават внимателно тенденциите и тяхната периодичност.

АДВ. П. : Включително и като се изпълнят всички изисквания на провеждане на процедурата от КЕВР, относно обхвата на работна група, провеждане на обществено обсъждане, срок за представяне на становища и приемане на крайното решение. Видно от преписката, която е обявена и на сайта на КЕВР, това се е случвало в периода от началото до края на м. декември 2023 г. и в този смисъл не считам, че е необходимо изследване на данните към м. ноември 2023 г.

ВЕЩО ЛИЦЕ П. : Комисията би следвало да следи процесите през целия период, който е заложен като норматив – от приемането на решението за предходния период до започване на процедурата при установено по-сериозно отклонение в цените. Тя може да започне процедурата и по - рано и по – късно, след изтичане на срока. Комисията е задължена да разгледа последните актуални данни и затова е от значение кога е започнала процедурата, т.е. комисията използва тези данни, за да постанови решението си.

СЪДЪТ, с оглед становището на страните счита, че следва да бъдат уважени направените доказателствени искания от процесуалните представители на КЕВР – да се възложи на вещото лице В. П. да изготви Допълнително заключение, в което да даде отговор на поставените въпроси в

т. 5.2. на писмения отговор на исковата молба въпрос (стр. 16 от отговора, л. 194, том I от делото) формулираните 2 въпроса в представената в днешното съдебно заседание молба – л. 387, том II от делото, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДОПУСКА изготвяне на ДОПЪЛНИТЕЛНО заключение на Съдебно икономическата експертиза, което да даде отговор на поставените от процесуалните представители на ответника въпроси в т. 5.2. стр. 16 от писмения отговор на исковата молба (л. 194, том I от делото) и в представената в днешното съдебно заседание писмена молба (л. 387, том II от делото).

ВЪЗЛАГА на вещото лице В. П. да изготви заключение по допуснатите допълнително въпроси на Съдебно икономическата експертиза.

ОПРЕДЕЛЯ депозит за изготвяне на допълнителното заключение на СИЕ в размер на 1 500 (хилда и петстотин) лева, който да се внесе по сметка на АССГ в 10-дневен срок от днес, от процесуалните представители на ответника.

СТРАНИТЕ (по отделно) : Към момента нямаме други доказателствени искания.

СЪДЪТ, предвид липсата на други доказателствени искания счита, че делото следва да бъде отложено за друга дата, за да се осигури техническо време на вещото лице за изготвяне на заключение по поставените въпроси на процесуалните представители на ответника.

Предвид изложеното, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ОТЛАГА и НАСРОЧВА делото за 21.10.2025 г. от 11:30 часа, за която дата и час страните и вещото лице В. П. са редовно уведомени.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 10:56 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: